Гр. дело № 2-23/2025 

УИД 68RS0017-01-2024-000600-94

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Дмитриевка 20 февраля 2025 года

Никифоровский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Денисова С.В.,

при секретаре судебного заседания Просветовой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО8 к ФИО9 о лишении выплат, причитающихся членам семьи погибшего,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 обратилась в суд с иском, поименованным во вводной части настоящего решения, и дополненный в части видов выплат в ходе судебного заседания, которым просит лишить ответчика права на получение единовременного пособия и ежемесячной денежной компенсации в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат»; денежных выплат в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»; страховых сумм в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации»; единовременной выплаты в соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии РФ, и членам их семей»; денежных выплат в соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременном поощрении лиц, проходящих (проходивших) федеральную государственную службу»; денежных выплат в соответствии с Приказом Министерства обороны РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об определении Порядка обеспечения денежным довольствием военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации и предоставления им и членам их семей отдельных выплат»; единовременной денежной выплаты в соответствии с Адрес от ДД.ММ.ГГГГ №-З «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельным категориям граждан, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, объявленной Президентом РФ ДД.ММ.ГГГГ, и членам их семей».

Иск мотивирован тем, что ДД.ММ.ГГГГ между ФИО8 и ФИО9 был зарегистрирован брак. От данного брака у них родился сын - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ брак между истцом и ответчиком был расторгнут. Когда сыну исполнился один год, то есть в мае 1984 года, они с ответчиком разошлись и стали проживать раздельно. ФИО8 с сыном вернулась в родительский дом по адресу: Адрес, где и проживает по настоящее время. Сын ФИО8 - ФИО2 на протяжении всей своей жизни был прописан по данному адресу и проживал вместе с истцом. В связи с отсутствием материальной помощи от ответчика на содержание общего сына - ФИО2, последний находился полностью на её иждивении, она была вынуждена обратиться в Никифоровский районный суд, в установленном законом порядке о взыскании алиментов с ответчика на содержание общего сына. Алименты удерживали с ответчика до 1990 года. Затем ответчик обратился в суд к истцу с уменьшением ему размера выплат алиментов, в связи с рождением у него другого ребенка. До 1996 года алименты с ответчика удерживались, однако с 1996 года алименты от ответчика больше не поступали. Ответчик, как отец ФИО2, на протяжении всей жизни сына, как до его совершеннолетия, так и после никогда не интересовался судьбой сына, не принимал никаких мер к его физическому, духовному и нравственному развитию, не принимал никакого участия в жизни сына, уклонялся от материального содержания сына.

ФИО2 даже не знал как выглядит его отец, так как никогда его не видел, несмотря на тот факт, что ответчик проживал в соседней деревне.

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 добровольцем убыл для прохождения военной службы по контракту, на основании приказа начальника ПОВСК Адрес № в зону проведения СВО на территории Украины, ЛНР, ДНР. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения специальной военной операции и контртеррористической операции в р.Адрес ФИО2 погиб (проходил службу в войсковой I части 72164).

ФИО8, как матерью погибшего в ходе СВО военнослужащего, было подано заявление на получение единовременного пособия (единовременной материальной помощи) и прав на страховые выплаты семьям, военнослужащих, погибших при выполнении задач в ходе специальной военной операции. При подаче заявления истцу стало известно о том, что ответчиком - как членом семьи (отцом) погибшего военнослужащего - ФИО2, также подано соответствующее заявление на получение всех причитающихся выплат, с чем, она как истец не согласна, поскольку ответчик в течение длительного времени уклонялся от выполнения обязанностей родителя по содержанию и воспитанию своего сына. Как до совершеннолетнего возраста, так и до даты гибели сына, его судьбой не интересовался.

В судебном заседании истец ФИО8 и её представитель ФИО12 поддержали иск, с учетом уточнений, по доводам изложенным в нем, полагая, что ответчик, являясь биологическим отцом погибшего ФИО2, не принимал участия в физическом, нравственном, и духовном воспитании сына. Состоянием здоровья сына, его учебой в школе никогда не интересовался, при том, что всегда знал, где его сын жил. Материальную помощь ФИО9 не оказывал. Алименты взыскивались с ответчика в принудительном порядке и только до 1996 года. При жизни ФИО10 не знал своего отца даже в лицо. В 1995 году истец с сыном попадали в больницу, о чем сообщали ответчику, однако тот их не навещал, здоровьем сына не интересовался. На протяжении всей жизни ФИО10, в том числе и в его несовершеннолетнем возрасте, каких-либо препятствий в общении с ним ФИО9 никто не создавал. Фактически ФИО10 вместо отца воспитывал Мераби, второй супруг ФИО8, к которому сын относился как к родному отцу.

Ответчик ФИО9 в судебном заседании исковые требования ФИО8 признал в полном объеме, подтвердив тот факт, что в воспитании сына ФИО10 участия не принимал, его судьбой и жизнью не интересовался. Подтвердил, что с 1984 года с его заработной платы удерживались алименты на содержание сына ФИО10, размер которых был уменьшен в 1990 году по его иску в связи с рождением у него еще одно ребенка. В каком размере и до какого времени производились удержания он не знает, поскольку не интересовался данным вопросом. Какую-либо материальную помощь сыну не оказывал. О том, что ФИО10 заключил контракт на военную службу, он не знал. Присутствовал на его похоронах. Заявления о получении выплат в связи с гибелью ФИО2 он не подавал.

Третье лицо, ФИО3, в судебном заседании пояснила, что являлась супругой погибшего ФИО2, сына ФИО8, брак с которым был расторгнут решением мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ. Но так как данное решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, то есть после гибели ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ, формально на указанную дату она была его супругой. На выплаты после смерти ФИО2 она не претендует, в связи с чем ею были поданы соответствующие заявления в Военкомат и в страховую компанию о перечислении причитающихся ей выплат матери погибшего – ФИО8. Она (ФИО3) начала общаться с ФИО10 в 2013 году, и за весь этот период никогда от него не слышала что-либо про биологического отца. Его воспитывал Мераби, муж ФИО8, которого он воспринимал как родного отца. Ответчика ФИО9 она (ФИО3) видела только на похоронах ФИО10. Полагает, что иск ФИО8 подлежит удовлетворению.

Представитель третьего лица – Военного комиссариата Адрес, ФИО13, в судебное заседание не явился, ходатайствуя о рассмотрении дела в отсутствии представителя, оставляя принятие решения на усмотрение суда. В соответствии с письменным отзыв на исковое заявление, ДД.ММ.ГГГГ рядовой ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. погиб в ходе проведения СВО и контртеррористической операции в н.Адрес. Смерть ФИО2 связана с исполнением обязанностей военной службы, что подтверждается извещением о гибели № от ДД.ММ.ГГГГ из войсковой части 72164, поступившего ДД.ММ.ГГГГ в адрес военного комиссариата Адрес, Мичуринского, Никифоровского и Петровского муниципальных округов Адрес. 

Членам семей погибших военнослужащих производятся единовременные выплаты, предусмотренные следующими нормативно- правовыми актами: Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим военную службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей»; Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ « Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих...»; частями 8 и 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат».

Категории членов семей погибшего военнослужащего, имеющим право на получение единовременного пособия, определяются в соответствии с частью 11 статьи 3 Федерального закона ДД.ММ.ГГГГ № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», ими считаются: супруга (супруг), состоявшая (состоявший) на день гибели (смерти) застрахованного лица в зарегистрированном браке с ним; родители военнослужащего; дети, не достигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет; лицо, признанное фактическим воспитателем воспитывавшим и содержавшим военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия.

В связи с вышеизложенным, на родителей погибшего ФИО2: мать ФИО8A. и отца ФИО9 были сформированы и отправлены пакеты документов в в/ч 72164 для дальнейшего осуществления выплат, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, как членам семей погибшего военнослужащего.

Представитель третьего лица – Министерства социальной защиты и семейной политики Адрес, ФИО14, в судебное заседание не явился, ходатайствуя о рассмотрении дела в отсутствии представителя, оставляя принятие решения на усмотрение суда. Отзыв на исковое заявление отражает содержание норм закона Адрес от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельным категориям граждан, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, объявленной Президентом Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, и членам их семей».

Третье лицо – АО «СОГАЗ», будучи извещенным надлежащим образом, представителя в судебное заседание не направило. В суд представлен письменный отзыв, который одновременно содержит ходатайство о рассмотрении настоящего дела в отсутствии представителя. Вынесение решения оставляют на усмотрение суда, при этом даны следующие пояснения: по факту гибели ФИО2, заявлений о выплате не поступало. В остальной части, отзыв на исковое заявление отражает содержание норм федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ № «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации», федерального закона от ДД.ММ.ГГГГг. №306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», приказа Министра обороны РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № «Об определении Порядка обеспечения денежным довольствием военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации и предоставления им и членам их семей отдельных выплат», федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе». Полагают, что исходя из целей выплат в соответствии с вышеуказанными нормативными актами, а также принципов равенства, справедливости и соразмерности, принципа недопустимости злоупотребления правовом как общеправового принципа, выступающих, в том числе критериями прав, приобретаемых на основании закона, указанный в нормативных правовых актах, в данном случае в ст. 5 Закона № 52-ФЗ и в ст. 3 Закона № 306-ФЗ, круг лиц, имеющих право на получение мер социальной поддержки в случае гибели военнослужащего при исполнении обязанностей военной службы, среди которых родители такого военнослужащего, не исключает различий в их фактическом положении и учета при определении наличия у родителей погибшего военнослужащего права на меры социальной поддержки в связи с его гибелью их действий по воспитанию, физическому, умственному, духовному, нравственному, социальному развитию и материальному содержанию такого лица и имеющихся между ними фактических родственных и семейных связей.

Свидетель ФИО4, допрошенный в судебном заседании, показал, что является сыном истца ФИО8 и сводным братом погибшего ФИО2, с которым у него были очень хорошие отношения, как со старшим братом. При жизни ФИО10 всегда делился всем, что происходило в его жизни. Он был открытым. При этом никогда от ФИО10 он ничего не слышал про ФИО9, его биологическом отце. Никакого участия в его жизни тот не принимал. Всю заботу по воспитанию и материальному содержанию взял на себя ФИО15, муж ФИО8 Первый раз он (ФИО4) увидел ответчика на похоронах погибшего ФИО10, когда увидел незнакомого мужчину рядом с матерью, после чего ему кто-то сказал, что это отец ФИО10.

Свидетель ФИО5, допрошенный в судебном заседании, дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО4, изложенные выше.

Свидетель ФИО6, допрошенная в судебном заседании, показала, что более 30 лет проживала в Адрес, недалеко от дома ФИО8, с которой по-соседски всегда общались, часто видела её с сыном ФИО10, начиная с самого его маленького возраста. При этом за все время, ни разу не видела ФИО9 От ФИО8 она также никогда ничего про биологического отца ФИО10 не слышала. Только во время похорон ФИО8 сказала, что присутствующий там мужчина является отцом ФИО10.

Свидетель ФИО11, допрошенная в судебном заседании, показала, что раньше она проживала в Адрес и была соседкой ФИО8 Их дети всегда дружили и росли вместе, то есть все события в их жизни происходили на её глазах. При этом она никогда не видела ФИО9, который принимал бы какое-либо участие в воспитании сына ФИО10.

Заместитель прокурора Адрес ФИО16 в своем заключении полагал иск ФИО8 подлежащим удовлетворению, поскольку ответчик длительное время не принимал никакого участия в воспитании сына, не оказывал ему материальную поддержку, то есть между отцом и сыном фактически отсутствовала родственная связь.

Выслушав лиц, участвующих в деле, учитывая позицию третьих лиц, изложенную в отзывах, допросив свидетелей, учитывая заключение заместителя прокурора, изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

Судом установлено и следует из материалов дела, что ФИО7 состояла в браке ФИО9. Брак между ними расторгнут ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство о расторжении брака от ДД.ММ.ГГГГ). После расторжения брака ФИО7 присвоена фамилия ФИО8.

ФИО2, родившийся ДД.ММ.ГГГГ, является сыном ФИО9 и ФИО7

ДД.ММ.ГГГГ рядовой ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. погиб в ходе проведения СВО и контртеррористической операции в н.Адрес. Смерть ФИО2 связана с исполнением обязанностей военной службы, что подтверждается извещением о гибели № от ДД.ММ.ГГГГ из войсковой части 72164, поступившего ДД.ММ.ГГГГ в адрес военного комиссариата Адрес, Мичуринского, Никифоровского и Петровского муниципальных округов Адрес.

ФИО1 - социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека. В Российской Федерации охраняются труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты (статья 7 Конституции Российской Федерации).

Каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (часть 1 статьи 39 Конституции Российской Федерации).

Военнослужащие и граждане, призванные на военные сборы, подлежат обязательному государственному личному страхованию за счёт средств федерального бюджета. Основания, условия и порядок обязательного государственного личного страхования указанных военнослужащих и граждан устанавливаются федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (пункт 1 статьи 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»).

Условия и порядок осуществления обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих и иных приравненных к ним лиц определены в Федеральном законе от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации».

Согласно абзацу второму пункта 2 статьи 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы или военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы или военных сборов, страховая сумма выплачивается в размере 2 000 000 руб. выгодоприобретателям в равных долях.

Выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию являются застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица, в частности, родители (усыновители) застрахованного лица (абзацы первый, третий пункта 3 статьи 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ).

Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» также установлены отдельные виды выплат в случае гибели (смерти) военнослужащих.

Частью 8 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 306-ФЗ (здесь и далее нормы данного закона приведены в редакции, действовавшей на дату гибели ФИО2 - ДД.ММ.ГГГГ) определено, что В случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении обязанностей военной службы, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы (далее - военная травма), до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (отчисления с военных сборов или окончания военных сборов), гибели (смерти) гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, предусмотренном Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 61-ФЗ «Об обороне» (далее - добровольческие формирования), наступившей при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, до истечения одного года со дня прекращения контракта о пребывании в добровольческом формировании, членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы, или гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3 000 000 рублей.

В соответствии с положениями части 9 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 306-ФЗ в случае гибели (смерти) военнослужащего, или гражданина, призванного на военные сборы, или гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, либо смерти, наступившей вследствие военной травмы, каждому члену его семьи выплачивается ежемесячная денежная компенсация, которая рассчитывается путем деления ежемесячной денежной компенсации, установленной частью 13 настоящей статьи для инвалида I группы, на количество членов семьи (включая погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы).

Пунктом 2 части 11 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 306-ФЗ к членам семьи военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы, имеющим право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 данной статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности отнесены родители военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы. При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 этой же статьи, имеют родители, достигшие возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющиеся инвалидами.

Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей» установлены дополнительные социальные гарантии военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей.

В соответствии с подпунктом «а» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции, действовавшей на дату гибели военнослужащего ФИО2 - ДД.ММ.ГГГГ) в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 млн. рублей в равных долях. При этом учитывается единовременная выплата, осуществленная в соответствии с подпунктом «б» настоящего пункта. Категории членов семей определяются в соответствии с частью 1 2 статьи 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и частью 11 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат». При отсутствии членов семей единовременная выплата осуществляется в равных долях совершеннолетним детям указанных военнослужащих и лиц либо в случае отсутствия совершеннолетних детей полнородным и неполнородным братьям и сестрам указанных военнослужащих и лиц.

Получение единовременных выплат, установленных названным выше указом, не учитывается при определении права на получение иных выплат и при предоставлении мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации (пункт 2 Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №).

В соответствии с п. 125 Приказ Министра обороны РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об определении Порядка обеспечения денежным довольствием военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации и предоставления им и членам их семей отдельных выплат» в случае гибели (смерти) военнослужащего причитающиеся и не полученные им ко дню гибели (смерти) оклад денежного содержания и ежемесячные дополнительные выплаты полностью за весь месяц, в котором военнослужащий погиб (умер), выплачиваются супруге (супругу), при ее (его) отсутствии - проживающим совместно с ним совершеннолетним детям, законным представителям (опекунам, попечителям) либо усыновителям несовершеннолетних детей (инвалидов с детства - независимо от возраста) и лицам, находящимся на иждивении военнослужащего, в равных долях или родителям в равных долях, если военнослужащий не состоял в браке и не имел детей.

Как неоднократно указывал Конституционный Суд Российской Федерации, военная служба представляет собой особый вид государственной службы, непосредственно связанной с обеспечением обороны страны и безопасности государства и, следовательно, осуществляемой в публичных интересах; лица, несущие такого рода службу, выполняют конституционно значимые функции: военнослужащий принимает на себя бремя неукоснительно, в режиме жёсткой военной дисциплины исполнять обязанности военной службы, которые предполагают необходимость выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе сопряжённых со значительным риском для жизни и здоровья.

Этим определяется особый правовой статус военнослужащих, проходящих военную службу как по призыву, так и в добровольном порядке по контракту, содержание и характер обязанностей государства по отношению к ним и их обязанностей по отношению к государству, что - в силу Конституции Российской Федерации, в частности её статей 2, 7, 39 (части 1 и 2), 41 (часть 1), 45 (часть 1), 59 (части 1 и 2) и 71 (пункты «в», «м»), - обязывает государство гарантировать им материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью в период прохождения военной службы (постановления Конституционного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-П, от ДД.ММ.ГГГГ №-П, от ДД.ММ.ГГГГ №-П, от ДД.ММ.ГГГГ №-П, от ДД.ММ.ГГГГ №-П, от ДД.ММ.ГГГГ №-П).

В случае гибели военнослужащего при исполнении воинского долга или смерти вследствие ранения, травмы, контузии, полученных при исполнении обязанностей военной службы, ФИО1 как социальное государство принимает на себя обязательства по оказанию социальной поддержки членам его семьи, исходя из того, что их правовой статус произволен от правового статуса самого военнослужащего и обусловлен спецификой его служебной деятельности.

Публично-правовой механизм возмещения вреда, причинённого гибелью (смертью) военнослужащего, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, в том числе по призыву, членам его семьи в настоящее время включает в себя, в частности, их пенсионное обеспечение в виде пенсии по случаю потери кормильца, назначаемой и выплачиваемой в соответствии с пенсионным законодательством Российской Федерации (пункт 1 статьи 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»), страховое обеспечение по государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих (пункт 3 статьи 2, статья 4 и пункт 2 статьи 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации»), и такие меры социальной поддержки, как единовременное пособие и ежемесячная денежная компенсация, предусмотренные частями 8-10 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», и единовременная выплата, установленная Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей».

При определении круга членов семьи погибшего (умершего) военнослужащего, имеющих право на названные выплаты, федеральный законодатель, действуя в рамках своих дискреционных полномочий, исходил, в частности, из целевого назначения данных выплат, заключающегося в восполнении материальных потерь, связанных с утратой возможности для этих лиц как членов семьи военнослужащего получать от него, в том числе в будущем, соответствующее содержание.

Таким образом, установленная федеральным законодателем система социальной защиты членов семей военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, направлена на максимально полную компенсацию связанных с их гибелью материальных потерь.

Такое правовое регулирование, гарантирующее родителям военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, названные выплаты, имеет целью не только восполнить связанные с этим материальные потери, но и выразить от имени государства признательность гражданам, вырастившим и воспитавшим достойных членов общества - защитников Отечества (постановления Конституционного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-П, от ДД.ММ.ГГГГ №-П).

В Адрес членам семей военнослужащих, погибших при исполнении воинского долга в ходе проведения специальной военной операции, также оказывается социальная помощь в форме единовременной выплаты, которая является дополнительной по отношению к выплатам, установленным федеральным законодательством.

Так, в соответствии с законом Адрес от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельным категориям граждан, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, объявленной Президентом Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, и членам их семей», п. 2 ст. 2 в случае гибели (смерти, признания безвестно отсутствующими или объявления умершими) при выполнении задач в ходе специальной военной операции военнослужащих, проживавших на территории Адрес и (или) проходивших военную службу на территории Адрес (далее - военнослужащие, проходившие военную службу), лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, проживавших на территории Адрес и (или) проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации на территории Адрес (далее - лица, проходившие службу в войсках национальной гвардии), лиц, заключивших в целях участия в специальной военной операции с Министерством обороны Российской Федерации (в лице военного комиссара Адрес или военных комиссаров муниципальных образований Адрес) на срок не менее 6 месяцев контракт о пребывании в добровольческом формировании, проживавших на территории Адрес или прибывших в Адрес из других субъектов Российской Федерации (далее - лица, заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании), либо их смерти до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы, службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации или исключения из добровольческого формирования, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы, службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации или выполнении условий контракта о пребывании в добровольческом формировании при выполнении задач в ходе специальной военной операции, членам их семей осуществляется единовременная денежная выплата в размере 1 (одного) миллиона рублей в равных долях.

Согласно п. 2 Порядка предоставления единовременной денежной выплаты, установленной частью 2 статьи Адрес от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельным категориям граждан, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, объявленной Президентом Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, и членам их семей», утвержденного постановлением администрации Адрес от ДД.ММ.ГГГГ № к членам семей военнослужащих, проходивших военную службу, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии, лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании, имеющим право на получение единовременной денежной выплаты в соответствии с частью 2 статьи Адрес (далее - члены семьи), относятся: супруга (супруг), состоявшая (состоявший) на день гибели (смерти, признания безвестно отсутствующими или объявления умершими) военнослужащего, проходившего военную службу, лица, проходившего службу в войсках национальной гвардии, лица, заключившего контракт о пребывании в добровольческом формировании, в зарегистрированном браке с ним. При этом право на единовременную денежную выплату имеет супруга (супруг), не вступившая (не вступивший) в повторный брак на день обращения за получением единовременной денежной выплаты; родители (усыновители) военнослужащего, проходившего военную службу, лица, проходившего службу в войсках национальной гвардии, лица, заключившего контракт о пребывании в добровольческом формировании; дети, не достигшие возраста 18 лет, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, не достигшие возраста 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения; лица, находившиеся на иждивении военнослужащего, проходившего военную службу, лица, проходившего службу в войсках национальной гвардии, лица, заключившего контракт о пребывании в добровольческом формировании.

Исходя из целей названных выплат, а также принципов равенства, справедливости и соразмерности, принципа недопустимости злоупотребления правом как общеправового принципа, выступающих в том числе критериями приобретаемых на основании закона прав, указанный в названных выше нормативных правовых актах круг лиц, имеющих право на получение мер социальной поддержки в случае гибели (смерти) военнослужащего при исполнении обязанностей военной службы, в который включены родители такого военнослужащего, не исключает различий в их фактическом положении и учёта при определении наличия у родителей погибшего военнослужащего права на меры социальной поддержки в связи с его гибелью (смертью) их действий по воспитанию, физическому, умственному, духовному, нравственному, социальному развитию и материальному содержанию такого лица и имеющихся между ними фактических родственных и семейных связей.

Статьёй 38 Конституции Российской Федерации и корреспондирующими ей нормами статьи 1 Семейного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что семья, материнство, отцовство и детство в Российской Федерации находятся под защитой государства.

Забота о детях, их воспитание - равное право и обязанность родителей (часть 2 статьи 38 Конституции Российской Федерации).

Семейное законодательство исходит из необходимости укрепления семьи, построения семейных отношений на чувствах взаимной любви и уважения, взаимопомощи и ответственности перед семьёй всех её членов, недопустимости произвольного вмешательства кого-либо в дела семьи, обеспечения беспрепятственного осуществления членами семьи своих прав, возможности судебной защиты этих прав (абзац второй пункта 1 статьи 1 Семейного кодекса Российской Федерации).

Родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права) (пункт 1 статьи 61 Семейного кодекса Российской Федерации).

Родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей. Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей (абзацы первый и второй пункта 1 статьи 63 Семейного кодекса Российской Федерации).

Родитель, проживающий отдельно от ребёнка, имеет права на общение с ребёнком, участие в его воспитании и решении вопросов получения ребёнком образования (пункт 1 статьи 66 Семейного кодекса Российской Федерации).

Родитель, проживающий отдельно от ребёнка, имеет право на получение информации о своём ребёнке из образовательных организаций, медицинских организаций, организаций социального обслуживания и аналогичных организаций. В предоставлении информации может быть отказано только в случае наличия угрозы для жизни и здоровья ребёнка со стороны родителя. Отказ в предоставлении информации может быть оспорен в судебном порядке (пункт 4 статьи 66 Семейного кодекса Российской Федерации).

Пунктом 1 статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации установлено, что родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. Порядок и форма предоставления содержания несовершеннолетним детям определяются родителями самостоятельно. Родители вправе заключить соглашение о содержании своих несовершеннолетних детей (соглашение об уплате алиментов) в соответствии с главой 16 названного кодекса.

В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке (пункт 2 статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации).

Согласноабзацу второму статьи 69 Семейного кодекса Российской Федерации родители (один из них) могут быть лишены родительских прав, если они уклоняются от выполнения обязанностей родителей, в том числе при злостном уклонении от уплаты алиментов.

Пунктом 1 статьи 71 Семейного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что родители, лишённые родительских прав, теряют все права, основанные на факте родства с ребёнком, в отношении которого они были лишены родительских прав, в том числе право на получение от него содержания (статья 87), а также право на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

В пункте 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике применения судами законодательства при разрешении споров, связанных с защитой прав и законных интересов ребёнка при непосредственной угрозе его жизни или здоровью, а также при ограничении или лишении родительских прав» разъяснено, что уклонение родителей от выполнения своих обязанностей по воспитанию детей может выражаться в отсутствии заботы об их здоровье, о физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, обучении. Разрешая вопрос о том, имеет ли место злостное уклонение родителя от уплаты алиментов, необходимо, в частности, учитывать продолжительность и причины неуплаты родителем средств на содержание ребёнка.

Из положений семейного законодательства следует, что семейная жизнь предполагает наличие тесной эмоциональной связи между её членами, в том числе между родителями и детьми, взаимную поддержку и помощь членов семьи, ответственность перед семьёй всех её членов. При этом основной обязанностью родителей в семье является воспитание, содержание детей, защита их прав и интересов. Поскольку родители несут одинаковую ответственность за воспитание и развитие ребёнка, данная обязанность должна выполняться независимо от наличия или отсутствия брака родителей, а также их совместного проживания. Уклонение родителей от выполнения своих обязанностей по воспитанию детей может выражаться в отсутствии заботы об их здоровье, о физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, обучении. Невыполнение по вине родителей родительских обязанностей, в том числе по содержанию детей, может повлечь для родителей установленные законом меры ответственности, среди которых – лишение родительских прав. В числе правовых последствий лишения родительских прав - утрата родителем (родителями) права на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

Таким образом, права родителя, в том числе на получение различных государственных пособий и выплат, основанные на факте родства с ребёнком, не относятся к числу неотчуждаемых прав гражданина, поскольку законом предусмотрена возможность лишения гражданина такого права в случае уклонения от выполнения им обязанностей родителя.

Ввиду изложенного, а также с учётом целей правового регулирования мер социальной поддержки, предоставляемых родителям военнослужащего в случае его гибели (смерти) в период прохождения военной службы при исполнении обязанностей военной службы, направленных на возмещение родителям, которые длительное время надлежащим образом воспитывали военнослужащего, содержали его до совершеннолетия и вырастили защитником Отечества, нравственных и материальных потерь, связанных с его гибелью (смертью) при исполнении обязанностей военной службы, лишение права на получение таких мер социальной поддержки возможно при наличии обстоятельств, которые могли бы служить основаниями к лишению родителей родительских прав в случае уклонения от выполнения обязанностей родителей, в том числе при злостном уклонении от уплаты алиментов.

Как установлено судом, фактические семейные и родственные отношения между ФИО9 и его сыном ФИО2 отсутствовали. Начиная с мая 1984 года, что не оспорено ответчиком, он уклонялся от выполнения родительских обязанностей по воспитанию сына, не заботился о его физическом, психическом, духовном, нравственном развитии, о его обучении. Факт принудительного взыскания с него алиментов (удержания с заработной платы) до 1996 года (данное обстоятельство суд признает установленным, как подтвержденный сторонами по делу), то есть до 13-ти летнего возраста сына ФИО10, не может свидетельствовать о его надлежащем исполнении родительских обязанностей. Кроме того, ответчиком не представлено доказательства уплаты алиментов с 1996 года до совершеннолетия ФИО2, что позволяет суду придти к выводу о злостном его уклонении от уплаты алиментов на содержание сына.

Установленные судом обстоятельства ответчиком не оспаривались, что нашло свое подтверждение в признании ФИО9 иска ФИО8

С учетом изложенного, суд приходит к выводу что иск ФИО8 является в достаточной степени обоснованным и мотивированным, а следовательно подлежащим удовлетворению.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. 

Так, истцом понесены расходы по оплате государственной пошлины в размере 13000 рублей (3000 рублей при подаче иска, 10000 рублей при заявлении ходатайства о мерах по обеспечению иска), что подтверждается двумя банковскими чеками по операции от ДД.ММ.ГГГГ.

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО8 удовлетворить.

Лишить ФИО9, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в Адрес, паспорт 68 05 №, ИНН 

<

***>, права на получение:

– единовременного пособия и ежемесячной денежной компенсации в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат»;

– денежных выплат в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»;

– страховых сумм в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации»;

– единовременной выплаты в соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии РФ, и членам их семей»;

– денежных выплат в соответствии с Приказом Министерства обороны РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об определении Порядка обеспечения денежным довольствием военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации и предоставления им и членам их семей отдельных выплат»;

– единовременной денежной выплаты в соответствии с Адрес от ДД.ММ.ГГГГ №-З «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельным категориям граждан, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, объявленной Президентом РФ ДД.ММ.ГГГГ, и членам их семей»;

предназначавшихся ему в связи с гибелью ДД.ММ.ГГГГ в период прохождения военной службы по контракту в ходе проведения специальной военной операции сына, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Взыскать с ФИО9, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в Адрес, паспорт 68 05 №, ИНН 

<

***>, в пользу ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ИНН 

<

***>, судебные расходы в размере 13 000 (тринадцать тысяч) рублей.

Обеспечительные меры в виде наложения ареста на денежные средства – все выплаты, причитающиеся членам семьи погибшего, как находящиеся, так и подлежащие зачислению на счета, открытые в ПАО Сбербанк на имя ответчика ФИО9, по вступлению настоящего решения суда в законную силу отменить.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Тамбовского областного суда через Никифоровский районный суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Решение в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья Денисов С.В.